
 1 

 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA n. 42 del 3 luglio 2019  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA  5 

CIG: ZF228D9873 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ACQUISTI TELEMATICI, APPALTI E CONTRATTI 

Ing. Loris Pierbattista 
 
 

VISTE le competenze attribuite al Responsabile dell’area acquisti telematici, appalti e contratti dal 
Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e dalla vigente normativa; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che è scaduta l’adesione alla Convenzione Consip Telefonia fissa 4;  
 
TENUTO CONTO che in data 3 ottobre 2018, Consip Spa ha attivato la Convenzione Telefonia Fissa 5, il 
cui aggiudicatario risulta essere Fastweb Spa; 
 
CONSIDERATO che il servizio di telefonia fissa rientra nelle categorie merceologiche per le quali le 
amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. (art. 1 comma 1 del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito dalla L. 
7.8.2012 n. 135, da ultimo modificato dall’art. 1 – comma 494 – della legge di stabilità 2016); 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 310 denominato “Spese per 
internet e videoconferenza” del bilancio 2019 di previsione e del bilancio pluriennale del Consorzio 
Universitario Piceno è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame 
pari a € 3.000,00 oltre IVA di legge per l’intero periodo contrattuale pari a trentasei mesi; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

DETERMINA 
 



 2 

 

1) di aderire  alla convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, attraverso il portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione per un periodo di 36 mesi, per una spesa complessiva massima 
stimata così specificata: 

a) servizio di telefonia fissa € 3.000,00 
b) IVA al 22%) €    660,00 

 
Spesa complessiva massima stimata € 3.660,00 

 

2) di procedere alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 
 

3) di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del Consorzio 
Universitario Piceno sul capitolo n. 310 denominato “Spese per internet e videoconferenza”, così 
suddivisa: 

- anno 2019 euro     610,00; 
- anno 2020 euro 1.220,00; 
- anno 2021 euro 1.220,00; 

 

4) di rinviare all’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 l’impegno per l’anno 2022 pari 
ad euro 610,00; 

 
5) che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Ing. Loris 

Pierbattista. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Acquisti Telematici, Appalti e Contratti 
F.to Ing. Loris Pierbattista 

 
 

 
 
 
  



 3 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul cap. 310 
del Bilancio di Previsione 2019-2021. 
 
Ascoli Piceno, 3 luglio 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 3 luglio 2019 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 

ISTITUZIONALE  
F.to Arch. Alessandra Bovara 

 
 


